
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1652 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L''ACQUIZIONE DI UNO SCANNER 

SATELLITARE PER LA BIBLIOTECA CIVICA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04 art 101, è un istituto della cultura così definito: 

 struttura permanente che raccoglie cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiale ed 

informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura  la consultazione al fine 

di promuovere la lettura e lo studio; 

Dato atto che 

• l’art 30 del d.lgs 42/2004 prevede che lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali abbiano 

l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;  

• l’art 102 del medesimo decreto dispone che i medesimi enti assicurino la fruizione dei  beni 

presenti negli istituti di cui all’art 101 del codice;  

Ricordato  che l’art 28 della l.r. 50/1984 stabilisce che: 

Le biblioteche di Enti locali o di interesse locale aperte al pubblico devono:  

- esercitare il servizio pubblico gratuitamente;  

- garantire la continuità e regolarità del servizio;  

- stabilire orari in modo da consentire l’accesso al maggior numero di utenti;  

- adempiere all’obbligo reciproco del prestito delle pubblicazioni e dello scambio delle informazioni con 

le altre biblioteche;  

- curare la raccolta e la conservazione delle pubblicazioni prodotte in ambito locale;  

- disporre di almeno il catalogo alfabetico per autore del materiale posseduto,compilato in osservanza 

delle regole catalografiche nazionali;  

Evidenziato pertanto che agli istituti di cultura pubblici hanno l’obbligo di rendere fruibile il proprio 
patrimonio ottemperando contemporaneamente anche alle esigenze di tutela dello stesso;  

Preso atto che la nostra Biblioteca Civica possiede oltre 2.230 manoscritti dei secoli XVI-XX raccolti in 
volumi, e raccolte di epistolari comprendenti oltre 46.000 lettere suddivise negli epistolari Gamba, 
Canova, Remondini, Trivellini, Brocchi, Parolini, Ferrazzi e In Corso;  

Dato atto che tali fondi manoscritti costituiscono un patrimonio inestimabile di testimonianze storiche, 
non solo di interesse locale ma universale, dalla letteratura alle arti, dalla storia locale alle discipline 
scientifiche;  

Considerato che tale patrimonio negli anni è stato microfilmato per renderlo accessibile agli studiosi e 
garantirne la conservazione, ma che tale tecnologia appare oggi obsoleta e non funzionale al progetto di 
digitalizzazione cui intende dedicarsi la Biblioteca civica per i prossimi anni, al fine di garantire la 
massima fruibilità di detto patrimonio anche attraverso la messa on line, e di favorire allo stesso tempo la 
preservazione fisica dei documenti, grazie alla conseguente diminuzione della fruizione diretta;  

Preso atto che per dare corso a tale progetto si rende necessario dotarsi di uno strumento tecnologico 
adatto allo scopo in grado di effettuare le scansioni ad alta definizione dei materiali, compresi i volumi 
anche con un angolo di apertura limitato; 

Considerata quindi l’esperienza di altre biblioteche che hanno già avviato l’opera di digitalizzazione del 
loro patrimonio e considerata l’estrema fragilità di alcune opere che permettono un’apertura limitata; 

 



Preso atto che per dare corso a tale progetto si rende necessario dotarsi di uno strumento tecnologico 
adatto allo scopo in grado di effettuare le scansioni ad alta definizione dei materiali, compresi i volumi 
anche con un angolo di apertura limitato e individuato lo stesso nello scanner planetario; 

Acclarato che lo scanner planetario è un tipo di scanner ottico usato per effettuare scansioni di libri rari e 
altri documenti facilmente danneggiabili, che si avvale di una fotocamera che fotografa un piano ben 
illuminato, che a differenza degli scanner lineari non deve venire in contatto l'oggetto da scansionare  e 
non  richiede che, per tutta la durata dell'operazione, il libro sia completamente aperto a180 gradi. In 
quanto dotati di piani basculanti, intercapedini in cui poggiare le legature e sensori che permettono ai vetri 
di effettuare una pressione controllata; 

Evidenziato che per tale acquisizione, la Fondazione Banca Popolare di Marostica, ci ha assicurato con 
nota prot. 45881 del 17.7. 2017 un contributo di euro 8.000,00.=, e ritenuto pertanto di accertare l’entrata 
di tale somma nel bilancio 2017 capitolo 1704 (cod.min. 4.0200.03); 

Preso atto che confrontando le esperienze e i suggerimenti di altri istituti culturali e da un indagine sul 
mercato tradizionale ed elettronico della P.A., è considerato un ottimo prodotto lo scanner planetario tipo “ 
EDS METIS ALPHA”, fornito da Tirrenia; 

Considerato che il suddetto prodotto EDS METIS ALPHA” presenta un ottimo rapporto qualità/ prezzo 
(€ 12.100,00, iva esclusa, pari ad € 14.762,00 iva comp) ed è ritenuto uno strumento idoneo al 
raggiungimento delle finalità del progetto, considerate le dotazioni tecniche che lo caratterizzano quali: 

• un innovativo piano di ripresa che consente di supportare in maniera delicata differenti tipi di 

documentazione in maniera ottimale tramite; 

• permette di digitalizzare mappe, disegni, libri, ed ogni tipo di originale anche con formato 

superiore A2 e fino a 15 cm di spessore; 

• Risoluzione ottica impostabile da 200PPI a 600PPI; 

• il V-Table (piani basculanti a V) è possibile facilitare la scansione di volumi con angolo di 

apertura limitato,  quindi ben inferiore a 180 gradi, i piani di destra e di sinistra possono essere 

inclinati indipendentemente l’uno dall’altro; 

• software compatibile con pc standard in dotazione del Comune; 

• fotocamere digitali DSLR supportate (CMOS a colori):  Nikon D5300, 24 MegaPixels, profondità 

colore: 14bit per canale (3x14bit), ottica zoom integrata con messa a fuoco automatica, sensori 

integrati per la determinazione in tempo reale di esposizione, temperatura colore e messa a fuoco, 

che sta a significare un’ottima risoluzione; 

Effettuata quindi una indagine di mercato comparativa  tra i prodotti presenti attualmente  nel catalogo 

MEPA ed evidenziato che nel bando categoria “Beni informatica, elettronica, telecomunicazioni e 

macchine per ufficio”  compaiono 

• Scanner planetario modello Modello Atiz, fornito da PAGENET, € 12.000,00 però privo di 

software  

• Scanner palentario Modello Atiz A, fornito da PAGENET, € 11.450,00, privo però di software e 

con risoluzione inferiore 

• Scanner planetario Modello Image Access, € 10.400,00 con  risoluzione inferiore 400 ppi contro i 

600 ppi del modello Metis della Tirrenia; 

Ritenuto pertanto  di procedere ad un ordine diretto d’acquisto (ODA), ai sensi dell’articolo 36 comma 2 
del D. Lgs 50/2016, a favore della ditta Tirrenia Srl di Genova, a fronte di un importo complessivo di € 
12.100,00, iva esclusa, pari ad € 14.762,00 iva com., con trasporto e tempi d’installazione e formazione on 
site compresi;  

Evidenziato inoltre che tra gli s.p. presenti nel catalogo MEPA e commercializzati dalla Tirrenia, la 
strumentazione prescelta risulta essere la più economica;  

Visto il punto 3 delle linee guida ANAC 4 di attuazione del d.lgs 50/2016; 

Richiamata quindi la determinazione del dirigente area terza 1681 / 2014 FORNITURE E SERVIZI PER 
NUOVA STRUTTURA POLIFUNZIONALE  QUADRO ECONOMICO_ CUP: I78F05000060004 – e 
verificata la disponibilità delle somme a disposizione e l’esigibilità delle stesse; 

Dato atto che tale quadro economico essendo afferente ad un progetto di forniture era stato ab origine 
approvato con atto gestionale;  

 



Ritenuto, alla luce del succitato contributo della Fondazione BPM e della spesa da impegnare per lo 
scanner planetario, quantificata in €.14.762,00 iva compresa, di rimodulare il succitato Q.E. secondo 
quando riportato nel dispositivo, dato atto che lo stesso tiene conto di quanto contrattualizzato ad oggi e del 
crono programma di esigibilità delle obbligazioni di pagamento degli appalti, imputando la relativa spesa 
alle voce “somme a disposizione del progetto per  vari ed imprevisti”; 

Dato atto che tale provvedimento altera gli equilibri di finanza pubblica previsti per l’anno 2017 per 
€.6.792,00, ma l’assunzione di tale spesa è necessaria ai fini dell’ottenimento del contributo di importo 
superiore; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non risultano 
sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  

- la Deliberazione  n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019"; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 D E T E R M I N A  

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento;  

2) di accertare il contributo di E..8.000,00 stanziato da parte della Fondazione Banca Popolare di 

Marostica, vista la nota prot. 45881 del 17.7. 2017 nel Bilancio 2017 -  capitolo 1704 (cod.min. 

4.0200.03); 

3) di approvare il seguente QUADRO ECONOMICO delle FORNITURE E SERVIZI PER NUOVA 

STRUTTURA POLIFUNZIONALE _ CUP: I78F05000060004 che rimodula le spese e le somme a 

disposizione, prendendo atto del contributo della Fondazione Banca Popolare di Marostica, quanto 

contrattualizzato ad oggi e del crono programma di esigibilità delle obbligazioni di pagamento degli 

appalti: 

oggetto IMPORTI 
contabilizzati (IVA 

compresa) pagamenti  

Quote residue  
E nuovo 

finanziamento impegni e ANNO esigibilità capitolo di spesa 

arredi per biblioteca e 
sistemi di archiviazione 
metallici 

458.632,42 458.632,42              -         

arredi ufficio 22.809,50 22.809,50              -         

tende 27.672,00 27.672,00              -         

serramenti fissi interni                 -                    -                 -         
hardware ed 
apparecchiature elettriche 
ed elettroniche varie 76.405,76 70.708,54     5.697,22  69/1_2019 400132 

consulenza di arredo (al 
lordo di ritenute di legge)  12.500,00 12.500,00              -         

arredi diversi/illuminazione 46.515,59 46.515,59              -         

“somme a disposizione per varie 
e imprevisti” (scanner 
planetario) 29.961,52                 -      29.961,52  

2590/1_2017  313/1_2018 
314/1_2018 69/2_2019 

400134 400134 
400134 433132 

SCANNER 
PLANETARIO quota 
contributo Fondazione         8.000,00  Nuovo impegno 2017 490119 



BPM 

TOTALE contabilizzato 674.496,79 638.838,05   43.658,74      
economie in avanzo 
2014/2015 (diverso utilizzo 
MUTUO 291) 
det.1681/2014 503,21         
Totale progetto iniziale 
DET.1492/2008 675.000,00         

 

 

4) contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2 del d.lgs 50/2016 il seguente appalto: 

 

CIG Z40208BC0E 

Finalità da perseguire 
Progetto di digitalizzazione del patrimonio storico/archivistico della 

biblioteca civica;   

Oggetto del contratto 
Fornitura di uno scanner planetario Metis Alpha;  

Forma del contratto 
Acquisizione in oggetto sul mercato elettronico tramite ordine diretto di 

acquisto; 

Modalità di 

affidamento 

Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement del 

ME.PA; 

corrispettivo  €.12.000,00 (oltre iva 22%) pari al totale di E. 14.762,00 (iva inclusa) 

 

5)  di procedere ad un ordine diretto d’acquisto (ODA), ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016, a favore della ditta Tirrenia Srl di Genova, a fronte di un importo complessivo di 

€.12.100,00, iva esclusa, pari ad € 14.762,00 iva com., con trasporto e tempi d’installazione e 

formazione on site compresi; 

6)  impegnare la relativa spesa a favore della ditta TIRRENIA SRL di Genova nel seguente modo : 

€ 8.000,00 al bilancio 2017 – impegno 2590/1_2017 -  scheda 400132 – finanziato con Mutuo  

n.291 - Cassa DDPP  

€ 6.792,00 al bilancio 2017  capitolo 490119  

dando atto che la medesima afferisce alla tipologia di spesa all’interno della voce “somme a 

disposizione varie ed imprevisti “ del Q.E.; 

7) di perfezionare tale affidamento mediante procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di 

e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante, Laura Campesato, dando atto che la relativa 

obbligazione diventerà esigibile nel 2017; 

8) di autorizzare il Punto Ordinante Laura Campesato alla conclusione del relativo contratto; 

9) di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite massimo 

del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza l’espletamento 

di ulteriori formalità. 

10) di riepilogare che il progetto ha ottenuto i seguenti finanziamenti: 

  ENTRATE     USCITE ESIGIBILITA' QUOTE RESIDUE 

ris FINANZIAMENTO acc. 
IMPORTO 

ORIGINARIO cap 
anno 
2017 

anno 
2018 

anno 
2019 IMPEGNI 

4090 291-MUTUO CASSA DDPP 896_2008      200.000,00  400134 
  

8.000,00      
2590/1 
2017 

        400134   

   

2.921,82    313/1_2018 

4090 291-MUTUO CASSA DDPP 896_2008      150.000,00  400132    18.683,19    314/1_2018 



       400132     

  

5.697,22  69/1_2019 

       400132     

     

356,51  69/2_2019 

4090 279_MUTUO 897_2007      250.000,00  pagato        pagato  

1726 
FONDAZIONE 
CARIVERONA 453_2008        75.000,00  pagato        pagato  

1704 FONDAZIONE BMP 2017 nuovo          8.000,00  490119 
  

8.000,00       NUOVO  

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2857/0 PADRE 
E E_1046_2017 
U sub2590/2 ditta 
U sub2857/1_ditta 

 
  
 
. 
 
. 
 


